

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Renumerata miesięczn. w Łodzi mk. 5.000.000
 " " " Kraju " 6.500.000
 " " " zagran. 12.000.000
 Odnoszenie do domu 250.000 mk. miesięcznie.
 Głos Polski" łącznie z „Kurjerem Wiecz.“
 wraz z odnoszeniem 8.300.000 mk. miesięczn.

Cena 250.000 mk.
 Redakcja i Administracja
 Łódź, Piotrkowska nr. 106.
 Telefony: Redakcji nr. 19-71.
 Administr. 199. Nocny - 799.

Ogłoszenia: 1 strona i w tekście 150.000 mk
 za wiersz Nekrologi 100.000 "
 milimetr. Nadesłane po tekście 100.000 "
 jednoszp. Zwyczajne 80.000 "
 Strona gazety dzieli się na 10 szpalt ogłoszeń ew. 00000
 Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 6.000.000 mk
 Ogłoszenia zamiejscowe obliczane o 50 procent
 " zaś firm zagranicznych o 100 procent drożej "

„CASINO”
Dziś *000* Dziś

„Krew na piasku”

(BLOOD AND SAND).

Tragedja rozpalonych zmysłów w 7 aktach, według słynnej powieści Blanco Ibaneza. Wytw. ameryk., „Paramount”
 W rolach głównych **Rudolfo Valentino** najpiękniejszy i najwytworniejszy aktor świata
Lila Lee, Nita Naldi nowe gwiazdy filmu amerykańskiego—zdobyły ekran urodą, grą, strojami i wytwornością.
 Początek przedstawień o 3-ej.

Salon „Sztuki”: Wystawa Obrazów:
 J. GULEWSKIEGO
 w Łodzi,
 ul. Piotrkowska 99.

Wycółkowskiego, Falta, Pilatiego, Filipkiewicza, Mastowskiiego, Czajkowskiego, Straszkiwicza, Wawrzeńckiego, Łuczyni-kiej-Szymanowskiej, Piotrowskiego z Paryża, prof. Lejbowskiego z Wilna, Pułkiego i innch. Wstęp wolny. Ceny konkurencyjne.

Nie szukaj, bo nie znajdziesz!

lepszego aromatu herbaty niż herbata.



„Japończyk”
PIJ!
a przekonasz się

Przedstawicielstwo na Łódź i okolice:
Leon Praga i S-ka Łódź, Senki wieża nr. 25. Telef. 22-53

Restauracja ******* Restauracja *******
Gastronom
 przy hotelu Manteuffla, ul. Zachodnia 45.
 Lokal luksusowo odświeżony, 5 gabinetów—2 sale do zamówień.
 Restauracja prowadzona przez pierwszorządne siły związkowe.
 Nowalje sezonowe. Ceny konkurencyjne.
 Codziennie **KONCERT** kwartetu artystycznego.
 Rendez-vous eleganckiego świata. 361-1

Domy w Berlinie
 kierownik biura (Real Administrations Büro) będzie w poniedziałek czasowo w hotelu „Angielskim” i obejmować będzie administrację jak też sprzedaż. 575-1

Stanisław Jakubowicz
 poleca: wapno, cegłę zwyczajną, dachówkę, kominówki gips zwyczajny i szlatorski klinierowy, cegłę i glinę szamotową, płytki terracotowe i po lióg, płytki ściennie glazurowane.
 Łódź Andrzeja 11 • Tel 16-24
 Szybka dostawa do wszystkich stacji kolejowych P. K. P. 964-8

Związek Zawodowy Pracowników Handlowych i Biurowych m. Łodzi
Al. Kościuszki 21.
 Dziś, w niedzielę, dn. 13-go b. m., o godz. 4-ej po południu odbędzie się

Dalszy ciąg
Dorocznego Walnego Zebrania

Na porządku dziennym znajdują się sprawy pierwszorzędnej wagi, rozstrzygnięcie których zadecyduje o dalszych losach Związku, wobec czego wzywamy wszystkich kolegów do bezwarunkowego przybycia.
 57-1 **ZARZĄD.**

Żądać wszędzie! Żądać wszędzie!

Maca

oryginalna amerykańska
 wyrabiana pod ścisłym nadzorem grand-rabinatu w wszechświatowej sławy wytwórni:
B-ci MANISZEWICZ
 w SINSINATI
 opakowana w eleganckich, higienicznych pudełkach.
 Wyłączne przedstawicielstwo na Łódź i okolice:
Fyrst i Syn, Zakątna 21.

Na nowsze modele. Wie ki' wybór.

Pierwszorządny Modystyn
Ubiórów Męskich
I. Kuczyński
 Łódź, Piotrkowska 26.
 Poleca w wielki m. wyborze garnitury, palta, palta gumowe i t. d. oraz przyin uje obstaunki.

Robota punktualna. Ceny przystępne

Nie za Dolary
lecz za marki polskie
 na raty sprzedaje materiały na ubrania męskie i kostjumy damskie. Jedwabie. Mater. białozłote.

„Polrat” Wólczajska 43. pr. ot. w podwórzu

W dniu urodzin b. p.
Jerzyka Louriego
 150 000 na „Dom sierot” Pomor. 569-1

Z okazji 20 letniej rocznicy ślubu
pana Maxa Blumenfelda
 ofiaruje **S. Frenkel** na rzecz szkoły głuchoniemych Ezras II-
 mim mk. 25.000.000. 568-1

Na raty
 towary manufakturowe
„Kredytopol” **PIOTR ROZIN i S-ka**
 6-go Sierpnia 2. Tel. 20 06.
 794-1

Własnego wyrobu
WĘDLINĘ koszerną
 i kielbasę na święta wielkanocne
 poleca
S. DISZKIN, Łódź
 Centrala: Piotrkowska 25. 540-2
 Filja: Piotrkowska 51. Nowomiejska 34.

FILHARMONJA. Po i. dzień 14 4 24 r. 8 30 w.
WIELKI KONCERT BIBLIJNY
SZOSZANY
AWIWIT
 artystki „Habima Haiwrit” w Moskwie.
 W programie m. in.: Jesajasz c. 5 ks. 40 Pieśń nad Pieśniami Psalm 137.
 Bilety do nabycia codziennie w kasie Filharmonji. 521-1

Dzień dzisiejszy i jutro Europy.

Nieublagana rzeczywistość wskazuje wszystkim państwom Europy, że stanowią one całość, wzajemnie i solidarnie uzależnioną od swych składowych części: nie tylko upadła siła wywrotowych rosyjskich, nietylko dezorganizacja finansowa Niemiec, nietylko wielka sprawa Nadrenji, ale każdy konflikt graniczny nad Rynem, Dunajem lub pobrażem morza Czarnego powodzi nacyonalist gorączkę, wywołuje groźny stan naręcia stosunków politycznych na całym obszarze ładu.

Wystarczy fakt zerwania układów rosyjsko rumuńskich w Wiedniu, wystarczy niepozorna rozterka między Rzymem a Bukaresztą, by wokół tych zupełnie lokalnych, zda się, zatargów, jęły rozchodzić się kręgi wstrząszeń powikłań, powodujących nieobliczalne reperkusje.

Tak. Należy stwierdzić, że kraj przeżana w wielkiej wojnie, nie poszła nadarmo. Dokonała ona, poprzez walkę i mękę, tego zbliżenia o jakim dawniej mowy nie było. Ale zbliżenie to, stając już w odstawie ekonomicznej politycznej wszystkich narodów, nie osiągnęło dotąd równoważnika w ich psychice, w ich świadomości zbiorowej.

Każdy kraj, biorący udział w wojnie, posłał mogiły swych synów na przestrzeni wszystkich innych krajów, zarówno nieprzyjacielskich, jak sprzymierzonych. I dziś, sięgając wzrokiem poza własne granice każdy naród widzi tylko te groby, tylko ofiary poświęcone przez się, tylko zadane sobie krzywdy i spustoszenia. Nie dostrzega, że wraz z ofiarami, posłał też wszędzie własne interesy, za dzierżnął wielokrotnie węzły solidarności, niezłuczone punkty opar

cia dla własnej pracy i wytwórczości.

To rozszerzenie się horyzontów to rozwarcie się przed każdym z narodów pól i rynków nowej ekspansji, nie przyniknęło dotąd, jak rzekłem, do sfer kierowniczych wielkich stołic Europy. Rządy współczesne zrażone są do idei dążeń internacjonalizmu, i w osierem do nich przeciwieństwo okupują się i utwierdzają raczej na reduktach ciasnego, wyłącznego i samolubnego nacjonalizmu. Nie rozumieją, a właściwie nie chcą zrozumieć, że jeśli internacjonalizm nie wyrzynał próby ogólnowej, to wraz z nim na długie wieki przegrał też i nacjonalizm: ruina obecna Niemiec jest nieczem innym, jak ruiną nacjonalizmu, i to tego właśnie, który najbardziej żelazną wygrażał pięścią.

Krwawa istota nieporozumienia obecnego świata jest to, że nie rozumie on sensu swej epoki, a raczej, że zrozumienie to nie dotarło do tych instancji politycznych, które nim rządzą. Instancje owe, zarówno rządy jak parlamenty, mierzają się bezsilnie w orbicie dwóch biegunowych sprzeczności, nacjonalizmu, jakgdyby uwięzione w tej antytezie, do najdzikszych, zgola fantastycznych dochodzą pomysłów.

Jeśli komunizm Lenin miał ukreś, w którym przeprowadzić się miało rusyfikacje Trzeciej międzynarodówki, przykuwając ją do rydwanu zwyciężkiej Moskwy, to — naodwrot — obóz przeciwny nie cofnął się przed dwojgiem stworzenia czegoś w rodzaju międzynarodówki, czy też kooperatywy nacjonalizmów, kooperatywy, w której Maurras miał iść ręką w rękę z Corradinim, Primo de Riverą naśladował Mussoliniego, z

tych obu brał wzór Ludendorff i Hitler, wszyscy zaś pospółnie mieli uzasadniać wyłączne w Polsce prawo do rządów sławnej spółki: Dmowski, Głabiński, Korfianty.

Gdzież szukać drogi wyjścia z tej ciasnej, więziennej antytezy, której na imię: Poincaré—Ludendorff, lub. być może, Poincaré—Trocki! W tej bowiem gmatwaninie kontrastów zaraża się łatwo poczucie granic i zdarzyć się może, iż Ludendorff pracuje na rzecz rewolucji powszechnej, a sztab rewolucyjny dostarcza argumentów nacjonalizmowi. Skąd przyjdzie wyzwolenie?

Czy myśl nowa kiełkuje w niepewnych i chwiejnych poczynaniach labourizmu angielskiego? Czy dojrzewa w szeregach organizującej się do wyborów lewicy francuskiej? Czy znajdzie wyraz wśród fermentu ścierających się prądów politycznych we Włoszech?

To pewna, że myśl ta będzie pokonaniem i przewyższeniem obu biegunów, wokół których obraca się polityka powojenna. Ani nacjonalizm Francji, ani internacjonalizm Moskwy nie potrafił dać pokoju Europie. Pierwszy nie zdołał ugasić dotąd pogorzelska wielkiej wojny, drugi raz po raz, groził rozpamiętem nowej.

Ta myśl, wykraczająca poza obecną antytezę, w jakiej zawarta jest Europa, unosi się, w postaci dążeń, w postaci podświadomej, ponad wszystkim granicami narodów i państw. Nazwałbym ją uniwersalizmem. W pojęciu tem, jednoczą się pierwiastki, stanowiąc o wartości każdego narodu, z pierwiastkami, sięgającymi poza naród i stanowiącymi kapitał całej ludzkości.

Niemą dziś państwa i niema narodu, któreby we własnych mie-

ściły się granicach. I — odwrotnie — niema kraju, któryby granice swe mógł zamknąć bezkarnie dla świata. Każdy, rzekłbym, przestąpił sam siebie. Ale też żaden sam sobie nie wysarca. Każdy, zarówno pod względem materialnym, jak duchowym, aby żyć, aby indywidualność własną utrzymać na poziomie żywotnego napiecia musi być swój opierać na wymianie dóbr ekonomicznych i kulturalnych, zorganizowanej na jak najszerszą skalę.

Wielkością Anglii czyż jest wielkość jej terytorjum lub liczba jej obywateli? Nie! Jej siłą jest zakres tego objęgu wymiany, jaki zatoczyła ona wokół globu. Jej potęgą jest wielość tych niezliczonych punktów styczności, na których interes Wielkiej Brytanji spotyka się i zespala z interesami obcych krajów i łądów. Kolonie angielskie już dzisiaj przestały być terenami wyzysku lub władztwa ze strony metropolji. Sały się sferami wzmoczonej solidarności i interesów, wiążących wyspy macierzyste z Kanadą, z Australją, z Kapiandem lub Nową Zelandją. Z biegiem czasu proces ten, rzecz prosta będzie się potęgował. Można przewidzieć okres, w którym metropolja roztopi się w okręgu swoich dominjów niemal tak samo bez reszty, jak pierwsze ośrodki kolonizacji anglo-saskiej w Ameryce roztopiły się w organizmie Stanów Zjednoczonych.

I tu powstaje pytanie, które jest bodźcem największym zagadnieniem naszej epoki, a zarazem przyszłości Europy: czy typ organizacji angielskiej, a raczej anglo-saskiej nie da się przenieść na łąd europejski? Czy zachowując tych drobnych i wielkich nienawiści, któremi dziś jest podzielona i pokrajana

Europa, nie ustąpi pola solidarności, która rozbieżne tendencje do wspólnego prowadzi mianowicie.

Wiem, że same pytania te noszą w sobie posmak ironji, jak smętnej jak smętny być musi zagrobony uśmiech Wilsona, gdy spogląda na to, czem jego sen o pokoju wszędy ludzkim stał się w rzeczywistości wcielony w lidze narodów.

Niemniej, uznać należy, że wbrew całej pojędce przesądów politycznych, tkwiących w rozjątrzonych ogniskach nacjonalizmu, struktura gospodarstwa społecznego ma także swoje prawa. Otóż struktura ta, w łonie narodów europejskich, jest sumą warunków dostatecznych dla stworzenia formy współżycia o wiele wyższej, niż ta, w której wszyscy skazani jesteśmy na mniej lub więcej doukl w poniewierkę.

W szczupłej klasie uprzywilejowanego pasorzyństwa, lub obwarowanego rabunku, Europa dzisiejsza, jeśli chodzi o zakres użycia, być może, żyje ponad stan. Ale w olbrzymiej większości swego świata pracy i mozołu, jeśli chodzi o skalę myśli, o szerokość oddechu, o miarę swobód, żyje poniżej swego stanu, t. j. poniżej tych dwu tysięcy lat kultury, które stanowią legitymację jej dojrzałości, a przedewszystkiem poniżej ceny tej krwi, jaką w wielkiej wojnie przedała i poniżej praw, jakie ta krewia okupiła.

Rządy państw europejskich, szperające w zgłuszczeniach i popiołach młotonej wojny, przypominają człowieka, któryby uporeczywie poszukiwał skarbów pod gruzami swego do cna zezłanego domostwa i nie chciał pojąć, że do ad całej jego mienie spoczywa już tylko w jego ręku, w jego głowie i w jego sercu, żywiącym nieulekłą wiarę.

J. Przemyski.

Niewiadomski, a Bagiński, Wieczorkiewicz i Spółka.

Bagińskiego i Wieczorkiewicza sędzono powtórnie i powtórnie uznano ich za winnych. Podobno są jacyś ich współoskarżeni z posród osób cywilnych, ale tych dotychczas nie sędzono i nie wiadomo, czy będą sędzeni. Występowali tylko, jako świadkowie, płatni prokuratorzy. Do ynczasowy proces Bagińskiego i Wieczorkiewicza robi wrażenie, że o ile istnieć działali na szkodę państwa, byli nie „płatnymi agentami“, ale tylko „ideowcami“, występującymi świadomie do „walki z nienawistnym dla nich ustrojem społecznym“.

W takim razie nasuwa się zestawienie ich z Elgijuszem Niewiadomskim.

Zarówno on, jak i oni są „ideowcami“, a więc, ze stanowiska etycznego, jednostkami, na pogardę nie zasługującym.

I jeden i drudzy postępowali zgodnie ze swym „przekonaniem“, t. j. pod wpływem rozpierającego ich i pohajającego do zbrodni afektu nienawiści.

Apoteozowany przez „patriotów“ „bohater narodowy“ Elgijusz Niewiadomski nienawidził „Judów - Polskę Piłsudskiego“, t. j. Polskę dzisiejszą, nienawidził jej wodzów i przedstawicieli, o ile nie zostali uznani przez partje warcholów, którym się odaje, że wydzierza-

wili polskość na wyłączną swoją własność.

Skazani obecnie zamachowcy (o ile istotnie popełniali zamachy z pobudek „ideowych“) nienawdzili Polskę „burżuazyjną“ i „demokratyczną, dając do jej uniestwienia i do zastąpienia jej albo ustrojem komunistycznym, na wzór Moskwy i bolszewji wogóle, albo też swoistym ustrojem „faszystowskim“, właściwie bez żadnego wzoru, boć chyba oryginalni faszystwi włoscy odzęgnywaliby się rękami i nogami od nadymających się na „faszyzm“ blaznów i mampiarzy polskich.

Przy tem zestawieniu na korzyść Niewiadomskiego przemawia to, że występował otwarcie i odpowiadał „życie za życie“, gdy tymczasem skazani obecnie zamachowcy kryli się tchórzliwie po kątach i nie mieli odwagi wystąpić jawnie, z narażeniem swej wolności i życia. Zresztą mogła to być nietylko „tchórzliwość“ osobista, ile raczej dyktowana taktyką rozgatem zionego spisku konieczność nie zdradzania się, dla dokonywania nieprzerwanego szeregu zamachów. Niewiadomski zaś działał na własną rękę i nie miał zamiaru powtażania swego „wielkiego czynu patriotycznego“.

Ze stanowiska szkodliwości i nie-

bezpieczeństwa dla państwa i narodu polskiego Elgijusz Niewiadomski przewyższał wielokrotnie sędzonych obecnie zamachowców jako też wszelkich „bombiarzy“ i choćby np. tych jegomościów, co w ostatnich czasach urządzali bar dyckie napady na pociągi, kursujące między Lwowem a Warszawą. Czy to jako „ideowcy“, czy choćby nawet jako „płatni agenci“ podtrzymywali wprawdzie i podtrzymują napięcie nerwowe szerszych mas, ale swymi zamachami przynosił i przynoszą szkodę jedynie pojedynczym ludziom, bu dynkom i pociągom, nie zagrażając całości państwa i porządkowi społecznemu. Niewiadomski zaś, podkopując się pod konstytucję i pod praworządność wogóle, godząc w t. zw. majestat Rzeczypospolitej w osobie głowy państwa, był nierównie większym szkodnikiem i niepoczytelnym „zbrodniarzem politycznym“.

Za to też nikt chyba nie będzie gloryfikował ani Bagińskiego, ani Wieczorkiewicza, ani też ich współwinowajców, gdy tymczasem „wspaniali czyni“ Niewiadomskiego wywołał entuzjazm i uwielbienie w licznych odłamie „inteligencji“ polskiej, jak i tumanlo-nego przez podlegaczy „chrześcijańsko - narodowych“ ludku bo-

żego rodzaju męskiego, żeńskiego i obajkiego.

O ile skazani obecnie zamachowcy są „ideowcami“, należałby się im, podobnie jak i ich niefortunalnemu koledze Elgijuszowi Niewiadomskiemu, nie sąd, i nie wyrok trybunału, ale tylko osadzenie na stałe w domu dla obłąkanych, za-

ówno „ideowców“, jako też osobników bez tak szumnej kwalifikacji.

O ile zaś ci, lub owi panowie zamachowcy okaza się „płatnymi agentami“, nie powinni mieć żalu, jeżeli zastosujemy do nich nazwę szubrawców i młkczemników.

J. Baudouin de Courtenay.

FIRANKI 595-1
KILIMY
KAPY NA ŁÓŻKA
NARZUTKI mokietowe
SATYNY NA KOŁDRY
nadeszły

A. Tetzaff i s-ka
Łódź, Piotrkowska 100.
Tel. 5-42.

Na wypłatę! TOREBKI,
pończochy,
FIRANKI.

JEDWAB, koszule męskie, płótno i wszelką manufakturę
PIOTR CHARL, Piotrkowska 37,
(w podwórzu). 517-10

Niebywała okazja!
12 konny
MOTOCYKL
z Koszykiem „Harley Davidson“.
Zgłaszać się: Piotrkowska 231,
od godz. 12 — 2 w restauracji.

Na święta wielkanocne
Wszystkim znana koszerna
wędliniarnia
D. DIAMENTA,
ŁÓDŹ, Zawadzka Nr. 9.
Dobra obsługa
Dobra obsługa
Proszę nie przekonać

Sprawy robotnicze.

Obowiązkowe ubezpieczenie robotników.

Inspektorzy pracy otrzymali już formularze.

(b) W najbliższych dniach ukaze się rozporządzenie wykonawcze ministerstwa pracy o obowiązkowym ubezpieczeniu robotników od wypadków, które między innymi zawiera postanowienie że przedsiębiorcy otrzymają formularze doniesienia o wypadkach w inspektoratach pracy. Niezbędne formularze inspektorzy pracy poszczególnych obwodów już otrzymali i z chwilą ukazania się wspomnianego rozporządzenia będą one zgłaszającym się firmom wydawane.

Ponieważ ogłoszona przez prezydenta Rzplitej ustawa unieważnia

obowiązujące dotąd na terenie b. Kongresówki ustawy o ubezpieczeniu, względnie przepis o odszkodowaniach dla robotników i pracowników w razie nieszczęśliwych wypadków, zarządcy zakładami przemysłowymi, które podlegają tym prawom i przepisom, winni dokładnie zaznaczyć się z wydaną już ustawą i małemu się okazać rozporządzeniem.

Ustawa o ubezpieczeniu w wypadkach ze wszelkimi obowiązkami nowelami i rozporządzeniami, oraz statutem zakładu ubezpieczenia od wypadków ukazane się w bieżącym miesiącu.

Zlikwidowanie zatargu w pabjanickiej Kasie chorych.

(b) Jak już donosiliśmy, w kasie chorych w Pabjanicach wynikł zatarg z lekarzami, którzy domagali się uregulowania poborów od stycznia r. b. zgodnie z placami lekarzy kasowych w Łodzi.

Dla zlikwidowania zatargu wyjechał do Pabjanic okręgowy in-

spektor pracy p. inż. Wojtkiewicz, który zainicjował wspólną konferencję przedstawicieli zarządu kas i lekarzy kasowych.

Po dłuższej dyskusji doszło do porozumienia i po ustępstwach z obu stron zatarg został zlikwidowany.

Strajk stolarzy meblowych.

(p) W dniu wczorajszym odbyć się miała konferencja w inspektoracie pracy między pracownikami z dziedziny stolarstwa meblowego, a ich pracodawcami w celu uzgodnienia zajętych stanowisk.

Niestety z powodu nieprzbycia przedstawicieli przedsiębiorców konferencja do skutku nie doszła i inspektor pracy

p. Wojtkiewicz zmuszony był konferencję odłożyć.

Napiętnować należy zlekceważenie przez przedsiębiorców meblowych znaczenia konferencji w insp. prac., której przewodniczy z urzędu naznaczony przez władze centralne w Warszawie przedstawiciel także władzy okr. insp. pracy p. Wojtkiewicz.

Złote grosze dla pończoszniczków.

(b) Jak już donosiliśmy, klasowy związek zawodowy włókienniczy zwrócił się do przemyśłowców fabryk pończoszniczych z żądaniem uregulowania plac i domagał się 50 procentowej podwyżki dla robotnika wykwalifikowanego i 75 procent dla niewykwalifikowanego.

Podczas dyskusji przedstawiciele robotników wskazywali, że kwalifikacja robotników w przemyśle pończoszniczym nie różni się od kwalifikacji w przemyśle włókienniczym, a tymczasem

szpularka w fabryce włókienniczej zarabia 5 milionów 200 tys. mk., a w przemyśle pończoszniczym tylko 3 miliony 600 tys.

Po dłuższej dyskusji doszło do porozumienia w tym sensie, iż żądania procentowe zostały odrzucone, a plac w przemyśle pończoszniczym zostanie zwalorowane i stosowane będą od 10-go b. m.

W związku z tem odbędzie się ogólne zebranie pończoszniczków i trykociarzy, na którym rozważana będzie sprawa centrka.

O płace w przemyśle dzianym.

(b) Wobec założenia przez przemyśłowców związku przemysłu dzianego na województwo łódzkie, klasowy związek zawodowy przemysłu włókienniczego zwrócił się do nich w sprawie zwolania

mia wspólnej konferencji w celu uregulowania plac dla dziewiarzy trykociarzy i rekawiczarów, gdyż płace tych kategorii robotników daleko odbiegała od plac w całym przemyśle włókienniczym.

Oryginalna propozycja.

W fabryce tkalni ręcznej Michała Kona i Natki przy ulicy Wierzbowej robotnicy byli zatrudnieni przez pełny tydzień.

Obecnie jednak administracja firmy, bez uprzedniego 14-dniowego wypowiedzenia, zażądała od robotników, by pracowali jedynie cztery lub dwa dni w tygodniu, a należne im wynagrodzenie odbierali częściowo w towarach.

Robotnicy w odpowiedzi na to oświadczyli, że po pierwsze wypłata w towarach sprzeciwia się prawu, a po drugie w ten sposób trudnoby było wyżyć swe rodziny.

Z powodu nieustępliwego stanowiska właścicieli, robotnicy zastrajkowali. Sprawa zajął się klasowy związek przemysłu włókienniczego.

Zatarg w Opatówku.

(b) Klasowy związek przemysłu włókienniczego został w dniu wczorajszym zaalarmowany telefonicznie przez oddział związku w Opatówku i przez tamtejszych przemyśłowców, że w fabryce sukna w Opatówku wybuchł ostry

zatarg i zarówno przemyśłowcy, jak i robotnicy domagali się przywołania przedstawicieli związku, w celu zlikwidowania zatargu.

W związku z tem klasowy związek zawodowy wydelegował do Opatówka p. Danielewicza.

Otwarcie internatu w szkole głuchoniemych.

W niedzielę dnia 13 b. m. punktualnie o godzinie 12 w przudnie odbędzie się poświęcenie ponownie otwartego i powiększonego internatu przy szkole głuchoniemych „Ezras i Hiram” Zielona Nr. 23.

Internat ten od dłuższego czasu nie

był czynnym z braku funduszy, a obecnie dzięki poparciu społeczeństwa, zarząd jest w możności uruchomienia i użytkowania placówki, która daje dach nad głową i pożywienie upośledzonym dzieciom.

GRUBASY.

— Pan tyje, panie — zauważył mój krawiec.
— Pan tyje! — rzekł mój lokarz.
A znów mój najlepszy przyjaciel aż mlasnął językiem na mój widok. (Mam nadzieję, że nie miał mnie zamiaru poznać?)

Pierwsze dwa zdania nie wzruszyły mnie znów tak bardzo, ale najlepszy przyjaciel... To już jest poważna sprawa!

Stanałem więc przed lustrem i począłem się zastanawiać i oceniać sytuację. Ale lustral! Wszystkie wiemy, że niema zorszego pochlebcy nad lustro.

To też zabrałem się do innych poszukiwań.

Okazało się przytem, że żeszczeczone kobierzyki nie dopinały się, kamizelki owszem, ale... nie, a fotografie mówiły jasno i wyraźnie: Jesteś zupełnie otyły.

Kucharka miała otrzymała tego samego dnia jaknasuruwsze instrukcje, młoko zniknęło ze stołu, a kartofle z mel pływaly. Dieta w całej swej ohydzie wkroczyła do mej kuchni. Poznałem larzysy gotowane nałanie w wodzie, poznałem sucharkę i inne lescze specjalny, o których wole nie wspominać.

W spożytym mej oledni się okazał i skrzętnie liczył wszystkie łamańce, takich wymaga szweczka gimnastyka i lalka ja w podie czola uprawiałem!

Bilans tego straszego tygodnia był zato duszonoły. Ważyłem się w nastędnym składowie antycznym i okazało się, że straciłem aż... 778 gramów!

Byłom tak wychudzonny, że czułem się podobnym do tygrysa.

Ale nie mogłem już dłużej wytrzymać. Wpadłem do jakiegoś publicznego restauracji L, edy wyprzedtem stamtąd byłem wypędzony wyrzuceniem szumienia i przybrałem na wadze 1 klg. i 250 gramów.

Tyż, ta starzeć się — mówił podobno jakiś wiarogodny przysłowie.

A więc stuch tyje starość! My grubasy, my młodzi stary ogólny się, znacnie lepiej niż chudertaki!

My przetywamy wysłoniętą starość, która trwa przez dobrą część naszego życia.

I wie wkrze w jakim celu miedzy innymi szukać witalności, która i tak już nie powródzi? Pózn młody się umierają, jak lekarzy, którzy z gubnym lotkiem uczęszczały na doroce nabitę zwoladami?

Na cóż nam to wszystko? Młiność minęła i już nie wróci... G. Laimay.

Z komitetu uczenia pierwszego prezydenta.

Z ramienia komitetu uczenia s. p. Gabriela Narutowicza przyjechał w dniu wczorajszym delegat wydziału wykonawczego, generał Aleksander Dabanski, w celu zorganizowania w Łodzi komitetu budowy domu techników im. Gabriela Narutowicza.

Posiedzenie organizacyjne komitetu odbędzie się w poniedziałek 14 kwietnia o godzinie 7 wie czorem w gabinecie prezesa rady miejskiej (ul. Pomorska 16).

Godziny pracy w handlu przed świętami Wielkieinocy.

Zgodnie z art. 11 ustawy z dnia 18 grudnia 1919 roku zezwolił komisarz rządu by dzś. to jest dnia 13 b. m. jako w ostatnia niedziele przed świętami Wielkieinocy, otwarte były sklepy od godziny 1 do 6 po południu.

O przekazach PKKP.

(b) Jak się dowiadujemy będące w obiegu przekazy PKKP, zostały przedłużone do 30 czerwca r. b.

A E G

maszyna do pisania
jest najlepsza i najtańsza
Zajmij bezpłatnych prosocentów!

Powszechnie Towarzystwo
Elektryczne w Warszawie
Reprezentant na Wojew. Łódzkie,
HENRYK BERMAN,
Hilbarskiego Nr 93

Gospodarka komunalna.

Za własnymi kwitami.

Jak p. Prokop inkasował dla magistratu.

(b) Jeden z sekwestраторów magistrackich, Prokop, popełnił malwersację, wnosząc do kasy miejskiej sume mniejszą, niż w rzeczywiście zainkasował.

Sledziwo w tej sprawie prowadzone jest z całą stanowczością, lecz ponieważ Prokop zbiegł, nie można narazie określić wysokości sumy sprzowieżonej, aczkolwiek wiadomo już, że wynosi ona przeszło 5 miliardów mk.

Nadużycie takie mogło mieć miejsce dlatego, iż sekwestраторzy magistracy wydawali podatnikom kwity, wypisywane przez siebie, nie jako tymczasowe, lecz jako rzeczywiste.

Obecnie sekwestраторzy wydawac będą jedynie kwity tymczasowe, a płatnicy po kilku dniach odbierać będą w kasie miejskiej kwity oryginalne.

Sprawozdanie z działalności samorządu.

W połowie maja r. b. ukaze się specjalny numer sprawozdawczy „Dziennika zarządu m. Łodzi” poświęcony działalności samorządu łódzkiego w I-szem półroczu drugiej kadencji (1-8 1924—1-2 24). Numer ten zawierać będzie około 100 stron druku i odbity zostanie w zwiększonej ilości egzemplarzy.

Numer sprawozdawczy rozesyłany zostanie między innymi magistratom miast polskich, redakcjom dzienników i t. p.

Budżet miejski na rok 1924.

Radziecka komisja skarbowo-budżetowa postanowiła na posiedzeniu w dniu 9 b. m. przystąpić do czytania zamierzeń skarbowych magistratu w dniu 16 b. m. i odbywać w tym celu corocznie dwa posiedzenia tygodniowe, co umożliwi rozpoczęcie i zakończenie obrad budżetowych na plenum w miesiącu czerwcu.

Na referentów poszczególnych działów na plenum wyznaczono: Dział I (wydz. przydziałowy) — r. Pledler; dział II (wydz. podatkowy) — r. Waszkiewicz; dział II-a i VIII (finansowo-obrachunkowy) i urząd stanu cywilnego) — r. Praskier; dział III (wydział oświaty i kultury) — r. Idzkowski; dział IV (wydział opieki społecznej) — r. Kariński; dział V (wydział budownictwa) — r. Turski; dział VI (wydział zdrowotności publicznej) i IX — (wydział statystyczny) r. Bartczak; dział VIII (wydział gospodarczy) — r. Zuber; dział IX (wydział przedsiębiorstw miejskich i gazownia miejska) r. Macher; wydział handlowy — r. Geppert.

Opłaty za utrzymanie dzieci w miejskich domach wychowawczych.

Wobec znacznego wzrostu kosztów utrzymania dzieci w miejskich domach wychowawczych, magistrat w młwi wniosku delegacji wydziału opieki społecznej, postanowił podwyższyć opłaty za utrzymanie dzieci w sposób następujący:

- 1) W „Złobku dla niemowląt” do 1,50 fr. zł. dziennie.
- 2) W I i II miejskich domach wychowawczych w domu wychowawczych dla dzieci chorowch na łaglice i w internacie dla moralnie zaniedbanych dzieci do 2,60 fr. zł. dziennie.
- 3) W miejskim domu dla młodzieży i bursie dla dziewcząt do 2,50 fr. zł. dziennie.

Święto sadzenia drzewek

W związku z projektem przez kuratorium Ł. O. S. urządzaniem święta sadzenia drzew i zgodnie z wnioskiem wydziału oświaty i kultury, magistrat postanowił wziąć udział w tej uroczystości przez: 1) zorganizowanie sadzenia drzew przy szkołach powszechnych, które posiadają odpowiednie tereny; 2) wyzyskanie okazji przez oddział plantacji miejskich celem osadzenia drzew na ulicach i w parkach miejskich; 3) zorganizowanie sadzenia drzew na polaniu konstantynowskim.

Półkolonje dla dzieci.

Na posiedzeniu w dniu 11 b. m. magistrat zatwierdził wniosek delegacji wydziału opieki społecznej w sprawie otwarcia półkolonji w parku 3 Maja w miesiącach letnich na 2000 dzieci dziennie. — Jednocześnie magistrat postanowił zwrócić się do zarządu K. E. Ł. z prośbą o zorganizowanie bezpłatnego przewozu działwy do parku 3 Maja z Bałut i Górnego Ryńku w ciągu 2-letnich miesięcy to jest w lipcu i sierpniu. Codzien nie prócz niedziel i świąt, w godzinach 9 rano — 5 po poł. tramwaje przewozićby 500 dzieci z Górnego Ryńku i 700 dzieci z Bałut.

Tow. Ochrony Kobiet.

W niedzielę dnia 6 b. m. odbyło się w lokalu własnym, Zielona 11, ogólne zebranie „Ochrony kobiet”. Po otwarciu posiedzenia została uczczona przez powstanie z miejsc pamięć zmarłych członków zarządu.

Po odczytaniu sprawozdania z działalności towarzystwa, sprawozdania kasowego i protokołu komisji rewizyjnej, zostały one bez poprawek przyjęte. Zaakceptowano budżet na rok bieżący w sumie 35 milionów marek.

Następnie odbyły się wybory do zarządu.

Ze sprawozdania z działalności towarzystwa podajemy następujące szczegóły. Pole działania instytucji obejmuje następujące oddziały:

- 1) Biuro pośrednictwa pracy, 2) Biuro informacyjne, 3) „Ognisko”, 4) Porady dla emigrantów, 5) Opieka i pomoc prawną, 6) Kasa wsparcia, 7) Kasa pożyczkowa-gospodarcza, 8) Kasa wyprawowa.

Dzieci biura pośrednictwa pracy znalazły zajęcia setki dziewcząt i kobiet, a wśród nich wiele takich, których socjalne położenie zmieniło się wskutek wojny na gorsze, tak, że zmuszone były zarabiać na chleb.

Tytuł najbardziej uwydatniła się praca „Ochrony kobiet”, której celem uchronienie dziewcząt i kobiet przed upadkiem moralnym, przez dostarczenie im zarobku i chleba.

W „Ognisku” znajdują się około 30 dziewcząt, które nie są siaczu i aż do doświada do samodzielności otrzymują mieszkanie, odzież i pożywienie.

Co się tyczy kasy wsparcia i pożyczkowej, to musiałoby środki towarzystwa być dziesięciokrotnie, by móc podolać wszystkim wymaganiom.

Natomiast biuro informacyjne, porady dla emigrantów i biuro opieki i pomocy prawnej wymagają mniej nakładu materialnego, ale natomiast pochłaniają duzo czasu i cierpliwości.

Umieszcza się dzieci w Złobkach i domach sierot, w uzdrowiskach i szpitalach, chore kobiety również w szpitalach, interweniujecie się u władz i osób prywatnych, u pokrewnych instytucji w kraju i zagranicą. Załatwia się sprawy sporne między dziećmi a rodzicami, między małżonkami, spadkobiercami, sprawy zdrady małżeńskiej i t. d.

Wreszcie zajmują się instytucja ta odszukiwaniem młozów, ołow i dalszych krewnych w rozmaitych częściach starego i nowego świata, którzy już od dłuższego czasu nie dają znaku życia.

Dwie delegatki towarzystwa brały udział w maju ub. r. w wszechświatowym zjeździe w Wiedniu i tam miały okazję nawiązać stosunki z delegatkami wszystkich części świata.

Nad mogiłą trzech bohaterów.

Zaraz po godzinie trzeciej po południu poczęły gromadzić się w katedrze św. Stanisława Kostki oddziały straży ogniowej i liczne delegacje.

Przy pomocy straży i policji zorganizowano pochód i ustalono porządek. Tymczasem w katedrze przy katedrałkach odprawiono ostatnie modły, poczem strażacy na ramionach wynieśli trzy trumny i złożyli je na wozach strażackich zamienionych na wysokie karawany.

Około godziny 4-ej pochód ruszył z katedry.

Manifestacja.

Dawno już Łódź nie oglądała takiej manifestacji. — Mielśmy pochody w dni świąt narodowych i robotniczych, widzieliśmy w Łodzi różne manifestacje, wczorajsza jednak smutna uroczystość wypadła pod każdym względem wspanialej, niż one wszystkie.

Łódź oddawała ostatnią posługę bohaterom strażackim, członkom organizacji, która na gruncie łódzkiej bezsprzecznie cieszy się największą popularnością i największym uznaniem za swą pożyteczną działalność.

To też cała Łódź wzięła udział w tej smutnej uroczystości. Nie dla zaspokojenia ciekawości, ani z chęci pokazania się, a jedynie z wewnętrznej głębokiej potrzeby okazania serdecznego żalu i współczucia.

Obrzymi pochód, który otwierała orkiestra strażacka, ciągnął się na przestrzeni blisko trzech kilometrów. Kilka tysięcy ludzi brało w nim udział.

Organizatorzy pochodu, z p. inż. Wagnerem na czele, dokonali obrzymiej pracy. Bez długich przygotowań, bez nawoływania, bez zamieszania, jakie zwykle towarzyszy każdej liczniejszej manifestacji, zorganizowali ten obrzymi pochód, każdemu wyznaczając w nim miejsce i utrzymując wzorowy porządek do ostatniej chwili, tak że dzięki ich wysiłkowi uroczystość nie została ani na chwilę zakłócona i nie naruszyła tej niezwyklej nowagi.

W pochodzie wzięły udział prawie wszystkie sfery ludności naszego miasta. We wzorowym porządku szły delegacje szkół, młodzieży skautowskiej, stowarzyszeń i cechów.

Manifestacyjny charakter uroczystości podnosił udział w niej wojska, przedstawiciele najwyższych władz politycznych z wojewodą Rembowskiem na czele i władz sądowych z prezesem sądu okręgowego Kamińskim oraz udział władz samorządowych, które reprezentowane były przez radę miejską i magistrat w komplecie.

We wzorowym szyku z własnymi orkiestrami kroczyły również delegowane oddziały pracowników tramwajowych i kolejarzy, a jak zwykle wyróżniały się karne i doskonale wymusztrowane oddziały policji państwowej, zwłaszcza pluton policji konnej na wybornych i masyą dobranych koniach.

Oczy wszystkich zwracały na siebie przedewszystkiem oddziały straży ogniowej łódzkiej i delegacje strażackie z licznych miast, które przybyły do Łodzi, by w ostatniej drodze towarzyszyć swym bohaterskim druhom.

Kondukt żałobny.

Właściwy kondukt żałobny otwierało liczne duchowieństwo i wychowankowie seminarjum duchownego w Łodzi. Za nimi kroczył ks. biskup Tymieniecki, osobście prowadząc pogrzeb w asystencji wyższego duchowieństwa i kapituły, oraz w towarzystwie duchownych ewangelickich.

Jedną za drugą, złożone na wysokich karawanach, tonac w powodzi wieńców i kwiatów, przystrojone w emblematy strażackie, płynęły majestatycznie nad tłumem trzy trumny, każda otoczona wieńcem płonących pochodni strażackich...

Kamiński, Bogus, Wasserling...

A za każdą z nich najbliżsi: rodzina, krewni, przyjaciele.

W uroczystej ciszy przyjmowały nieprzeirzane tłumy, zebrane na chodnikach, zbliżający się kondukt. — W głębokim wzruszeniu obnażano głowy, chyląc czoła przed trumnami, z szczerem i prawdziwym współczuciem patrzano na pogrążonych w żalu i rozpacz najbliższych członków rodziny tych, których szczątki w kwieciem umajonych trumnach ostatni raz z wzniesionym żegnaniem żegnały Łódź.

Dalej za trumnami szedł oddział piąty straż, który w tragicznie zmarłych stracił najlenszych swych druhów. Szli ci, którzy patrzeć musieli na ich śmierć, nie będąc w stanie przyjąć im z pomocą.

Tłum publiczności i oddział pieszej policji zamknięty obrzymi ten i imponujący w swej powadze pochód.

Na ulicach.

Na ulicach, któremi przechodził pogrzeb, wstrzymano wszelki ruch zarówno tramwaj, jak i kołowy. Publiczność mogła korzystać tylko z chodników, na których też i gromadziła się w liczbie kilkudziesięciu tysięcy.

Właściwego kordonu, któryby zamknął chodniki, nie dopuszczał publiczności na jezdnię, nie było. Jedynie patrole policji, konnej i miełczni posterunkowi policji pieszej bez trudu utrzymywali porządek. Publiczność łódzka okazała się wyjątkowo karna i bez szemrania ściśle przestrzegająca wszelkich wskazówek i zarządzeń policji.

W zrozumieniu powagi chwili i w pełni doceniając charakter uroczystości sama sobie przestrzegająca porządku, nie dopuszczając nigdzie do zamieszania i bacząc na utrzymanie ciszy.

W grobowym milczeniu, pochylając obnażone głowy, żegnano przejeżdżające trumny...

Wszystkie balkony i okna wzdłuż ulicy Piotrkowskiej i Konstantynowskiej wypełnione były widzami, zachowującymi również wzorowy spokój.

Na cmentarzu.

Wzdłuż ulicy Cmentarnej ustawiły się w gestym szpalerze wszystkie delegacje, biorące udział w pochodzie, żegnając pochylem sztandarów i chorągwi kondukt pogrzebowy.

Na cmentarzu wokół wspólnego grobu ustawiły się delegacje zrzeszeń społecznych miasta, sokoli, harcerze, strzelcy, strażacy...

Straże pożarne Warszawy, Kalisza, Ozorkowa, Pabianic i pomniejszych miasteczek przez delegacje swe oddały ostatnią posługę prochom bohaterskich druhów.

Około godziny 6-ej rozkołysane dzwony cmentarne oznajmiają, że kondukt żałobny się zbliża. Po chwili zjawia się duchowieństwo z ks. biskupem Tymienieckim na czele. Trzy trumny, zawierające doczesne szczątki trzech bohaterów, legły w mogile. Las sztandarów, okrytych żałobą, pochyla się. Uroczysta cisza przerywa spazmatyczny płacz osieroconych rodzin. W oczach zgromadzonych tłumów zabłysły łzy, a na wspomnienie strasznej tragedii dreszcz grozy przeszedł przez tłum.

Na prowizorycznie wzniesionej mównicy ukazuje się ks. Urbański.

Miasto nasze — woła kaznodzieja — straciło trzech dzielnych ludzi, zyskało jednak trzech bohaterów. — Niech im ta ziemia, która tak ukochali, a która obejmie ich w swe objęcia, lekka będzie... Cześć i chwala strażakom którzy, broniąc cudzego dobra, oddali własne życie.

Niech spoczywają w spokoju... Chór intonuje Salve Regina.

Z kolei żegna poległych na stanowisku p. Szaibler. W krótkich, pełnych dramatycznego napięcia słowach maluje obraz tragicznej śmierci i bezgranicznego poświęcenia.

Imieniem zarządu straży ogniowej przemawiał p. Wołczyński. W imieniu magistratu i rady miejskiej słowa pociechy zbolełej rodzinie wyraził radny Fiedler.

Na trzy skromne trumny padać poczynają grudy ziemi. Za chwile ukryje ona w swym łonie na wieki cichych bohaterów, będących symbolem spełnienia obowiązku i poświęcenia. Łódź nigdy nie zapomni swych bohaterów. Miała ich wielu, dziś do złotej księgi przybyły jeszcze trzy nazwiska... Kamiński, Bogus, Wasserling...

Cześć ich popiołom!...

Na rzecz rodzin po bohaterskich strażakach.

Zarząd Włdzewskiej Manufaktury	1 miliard mk.
Urzednicy i członk. straży Włdz. Man.	1 miliard mk.
B-cia Glass	mk. 50.000.000
J. Hejman i S-ka	25.000.000
L. Habergryc	10.000.000
Ignacy Weyland	10.000.000
D-cia Herman i S-ka	100.000.000
Personel firmy B-cia Herman i S-ka	50.000.000
IV Lecznica Kasy Chorych	
Sawicki Jan	mk. 15.000.000
Luczkowski Henryk	10.000.000
Szurgot Adam	5.000.000
Nykiel Adam	5.000.000
Kilanowicz Ignacy	5.000.000
Densławiczówna Irena	10.000.000
Mordalski Gorgoniusz	5.000.000
Błaszczak Władysław	5.000.000
Bujakiewicz Kazimierz	10.000.000
Salski Stanisław	5.000.000
Warycz Stanisław	5.000.000
Telkova Maria	10.000.000
Milerowa Weronika	2.000.000
Platkówna Eugenia	5.000.000
Lek. d-ła Lewinsonówna	5.000.000
Dr. Gutschadt Henryk	10.000.000
Pawlicka Zofia	5.000.000
Rynkowska Regina	10.000.000
Razem	mk. 127.000.000
Jurek i Janek Garowicz	10.000.000
Sztajnborg, Splawak i S-ka	100.000.000
Bezmiennik	10.000.000
M. Zurkowski	10.000.000
H. J. Tyfler	20.000.000
Oswald Herberg	10.000.000
Urzednicy Kraj. Zw. Przem. Włókien.	100.000.000
Firma Bechtold i Seifer	100.000.000
Bezmiennik 6 kup. oblię. 8 proc. państw. pożyczki zlet.	
B-cia Paterson	100.000.000
St. Gundlach	15.000.000
Pracownicy firmy S. Leder i M. Heyman	133.000.000
Firma Rajchman, Halpern i S-ka	30.000.000
Pracownicy drukarni „Głosu Polskiego“	53.000.000
K. D. N.	25.000.000

Odszkodowanie kasy strażackiej.

Na rzecz rodzin pozostałych po poległych trzech strażakach, polska dyrekcja wzajemnych ubezpieczeń przyznała tytułem odszkodowania z góra 4 miljardy marek z kasy strażackiej, zorganizowanej staraniem zarządu polskiej dyrekcji ubezpieczeń wzajemnych i subwencjonowanej przez też instytucję w wysokości 2-3 udziałów.

Ofara wicekonsula angielskiego.

Wicekonsul Wielkiej Brytanji nadcsłał na ręce wojewody łódzkiego czek na miljard marek polskich na rzecz rodzin, pozostałych po zmarłych w dniu 9 kwietnia 1924 r. tragiczną śmiercią na stanowisku członków łódzkiej straży ogniowej.

Wojewoda przesłał wice-konsulowi serdeczne podziękowanie, czek zaś skierował do rąk p. d-ra Alfreda Grolmana, jako przedstawiciela straży ogniowej.

Uroczystość żałobna.

W poniedziałek, dnia 14 kwietnia o godz. 8 wieczorem odbędzie się w kościele św. Jana uroczystość żałobna na cześć poległych tragiczną śmiercią strażaków śp. Wawrzynca Kamińskiego, śp. Ludwika Bogusa i śp. Kelemensa Wasserlinga.

Prelekcje będą wygłoszone w języku polskim i niemieckim przez superintendenta Angersteinę.

W kościelnej części koncertowej wezmą udział: p. Schendler Sness (skrzypce), generalny dyrektor muzyki, p. Birnbacher Lange (organy), p. dr. Eugeniusz Schicht (śpiew), p. Gustaw Horak (wielkoczeł). Chór kościelny wykona pień religijny.

Komitet organizacyjny prosi wszystkich wiernych o jaknajliczniejsze przybycie.

Informacje podatkowe.

(a) Do 23 kwietnia należy złożyć zeznanie do podatku dochodowego na rok 1924 i zapłacić cały podatek od zeznanego dochodu, do 15 kwietnia należy zapłacić podatek przemysłowy za drugie półrocze 1923 r. Do tego czasu można również wnieść rekurs przeciw wymiarowi tego podatku a to bez względu na dzień doreczenia nakazu zapłaty.

(b) Wpłata podatku dochodowego została rozłożona na następu-

jace raty: pierwsza rata płatna do dnia 23 b. m. wynosić ma sumę obliczoną na podstawie calorocznej wysokości podatku dochodowego, należnego za rok 1923, a zwalorwowanego na franki złote według kursu jeden frank równa się 100 tysięcy marek polskich natomiast jeżeli ktoś miał naprz. zapłacić lub zapłacił w roku 1923 jeden milion marek winien do dnia 23 b. m. zapłacić 10 franków złotych według kursu bieżącego.

Zebrań rady drogistowskiej.

(b) Odbyło się w Łodzi zebrańie rady drogistowskiej Rzeczypospolitej polskiej.

Na zjazd przybyli delegaci wszystkich dzielnic państwa polskiego, a mianowicie przedstawiciele prezydium w Warszawie, delegaci z Wielkopolski, Górnego Śląska, Lublina i Łodzi.

Zebrańie miało na celu omówie-

nie wszystkich bolączek drogistowskiego zawodu, szczególnie wobec zatwierdzenia statutu rady drogistowskiej przez ministerstwo spraw wewnętrznych.

Poruszono sprawę ustawy drogistowskiej, która jest w opracowaniu, oraz omówiono sprawę pierwszorzedne i w dyskusji zabierali głos wszyscy delegaci.

O ulgowe bilety dla nauczycieli.

Na posiedzeniu rady zarządzającej K.E.L. w dniu 9 b. m. przedstawiciele magistratu wystąpili z wnioskiem o udzielenie pewnej ilości ulgowych biletów tramwajowych dla użytku nauczycieli szkół powszechnych. Wobec życzliwe-

go przyjęcia wniosku przez zebrańych członków rady zarządzającej magistratu wyrażono zgodę na wniosek o udzielenie pewnej ilości ulgowych biletów tramwajowych dla użytku nauczycieli szkół powszechnych. Wobec życzliwe-

Nareszcie zaczynają szanować czas ludzki.

O godziny rozpraw sądowych.

(b) Władze sądowe wydały okólnik do wszystkich sądów, by rozpatrywane sprawy wyznaczane były na pewne godziny ze ści-

ślem przestrzeganiem ich, aby w ten sposób wzywani na sprawę nie tracili czasu na oczekiwaniu

Szewcy dalej drażnią skórę za skórę.

Dziwnym dla każdego, odczuwającego „na własnej skórze“ drożyzne skóry — wydać się musi niezrozumiałą tendencją zniżkowej

tego artykułu mimo obniżenia o 10 proc. cen hurtowych, która to zmniejszała największe zakłady garbarskie w Ludwinowie. (p)

SPORT.

Przeгляд zawodów.

(9) Spotkania soboty i niedzieli: to zawody towarzyskie i mistrzostwa klas B i C. Na pierwszym miejscu należał wymienić spotkanie Wisła—Ł. K. S., które wzbudza szalone zainteresowanie. Spółka się dwie drużyny, ambitne i grające ostro. Zwyciężyła ta, która lepiej wytrzymała tempo. Faworytem zarówno Krakowa, jak i Łodzi jest Wisła, która ostatniem zwycięstwem nad Polonią udokumentowała swą ekstraklasę polską.

to w tygodniu ubiegłym zwyciężyli faworyci. Spotkania bieżące nie przyniosły prawdopodobnie również niespodzianek. W zawodach G. M. S.—Szturm, pierwszy naszvm faworytem.

Rezultat spotkania Kaniów—Widzew trudno przewidzieć, jako że w tym wypadku spotkała się równi przeciwnicy.

W Pabianicach zagrała prowincjonalni mistrze: P. P. C. — i Zgierskie T. Sportowe. Zgierzanie są faworytami.

Co do mistrzostwa klas B i C.

Hakoah — Bar Kochba 6:0 (4:0).

Przy szczerze zapelnionej widowni spotkały się dwa zespoły, aby rozegrać te paradoksalne zawody, które były faktycznie kopanina Hakoah na jedną bramkę Niveau zawodów nie mogło być wysokie, jako że gra toczyła się wyłącznie na jednej połowie boiska. Hakoah aczkolwiek miał przewagę, jednakowoż zdobyte gole nie strzelił, a wencchał do bramki pokonanych. Goalgetter Segal, który stanowczo zanadto dribluje, zdobył sam aż 5 punktów.

Przebieg zawodów zupełnie nieinteresujący obfitował w komiczne „wybiegi” tego bramkarza, który sześć razy wyciwał piłkę z siatki. W Hakoahu zadebiutował szczęśliwie Steidler, był gracz krakowskiej Jutrzenki.

Odradzamy na przyszłość zwycięzcom takich spotkań. Psują one tylko styl drużyny, choć dają zyski.

Zawody prowadził znośnie D. Salomonowicz. Widzów 2000. olm.

Komunikat Ł. O. Z. L. A.

(11) Pierwsze okręgowe zawody lekko-atletyczne łódzkiego zw. lekko-atletycznego odbędą się w dniach 31 maja i 1 czerwca b. r. Program zawodów następujący: Sobota, dnia 31 maja. Godzina 14-ta.

3) Finał rzutu dyskiem.
4) Finał skoku w wyż z rozbiegu.
5) Skok o tyczce.
6) Finał biegu 110 mtr. z płotkami.
Godzina 17-ta.

1) Przedbiegi na 100 metrów.
2) Przedbiegi w rzucie dyskiem
3) Pchnięcie kula.
4) Przedboje w rzucie oszczepem.

1) Mecz piłki nożnej pomiędzy drużynami „Hakoah” i —ŁKS. I.
2) W przerwie finał biegu 4 razy 100 mtr.

5) Przedbiegi 4 razy 100 mtr.
6) Bieg 800 metrów.
Niedziela, dnia 1 czerwca. Godzina 9-ta.

Godzina 18.15.
1) Bieg 5.000 mtr.
Zgłoszenia zawodników do poszczególnych punktów programu przyjmowane będą do dnia 15-go maja.

1) Międzybłegi na 100 mtr.
2) Przedboje w skoku w wyż z rozbiegu.
3) Przedbiegi na 110 mtr. z płotkami.

Klub posiadający pomiędzy swymi lekkoatletami wybitny materiał w konkurencjach nie obletych powyższym programem, mogą do dnia 1 maja składać do Ł. O. Z. L. A. pisemne projekty proponowanych przez nich punktów programu zawodów.

4) Skok w dal z rozbiegu. Godzina 14.30.
1) Finał rzutu oszczepem.
2) Finał biegu 100 mtr.

Dzisiejsza pogoda.

Komunikat państwowego Instytutu meteorologicznego.

Prawdopodobny przebieg pogody w dniu dzisiejszym.

Temperatura rano od 1 plus 6, pochmurno, miejscami mgła, przelotne deszcze, umiarkowane wiatry z kierunków zmiennych.

Pasek jablezany.

(n) Do Łodzi w ostatnich czasach sprowadzane są w większych ilościach jabłka kanadyjskie.

Miare zarobków handlowców może stanowić fakt, iż początkowo jabłka te sprzedawano po 6 milij. marek za klg., później zaś cene ich obniżono do 5 milij. obecnie zaś pobiera się tylko 4 milij.

Cena więc tych jabłek spadła w ciągu krótkiego czasu o 40 procent. Kosztują one jednak jeszcze obecnie po przeliczeniu na walutę złota, 40 — 35 kop. funt. czyli kilka razy więcej, niż przed wojną.

Jabłka zagraniczne stanowią przedmiot zbytku. Przewóz ich winien być ze względów walutowych zakazany, gdyż nie tylko nie obniża on ceny jabłek krajowych, ale przeciwnie się do ich podbicia, napełniając kieszenie importerów.

Java pod kontrolą.

(p) Jak się dowiadujemy z województwa, w najbliższym czasie ma być przeprowadzona rejestracja wszystkich przedsiębiorstw firmujących się, jako szkoły i kursy artystyczne, muzyczne, kinematograficzne, taneczne i t. d.

Mające nastąpić zarządzenie wywołane zostało zgłoszeniem bardzo licznych skarg i protestów skierowanych do właściwych władz, w sprawie niewłaściwego i niejednokrotnie nie malarczego nie ze sztuka prowadzenia rozmaitych koedukacyjnych kursów.

Dodać należy, iż w wielu wypadkach przeprowadzony przegląd i rewizja ciała nauczycielskiego tych kursów wpłynęła u moralizująco.

Teatr, muzyka, odczyty.

Teatr miejski w marcu.

Teatr miejski pod dyktando K. Wroczyńskiego w ciągu marca r. b. dał 42 widowiska. Wśród tych widowisk były 3 premjery, mianowicie: „Polowanie na mężczyznę” Donnaya, „6 postaci scenicznych w poszukiwaniu autora” — Pirandolla oraz „Cudowne medium” — Kiedrzyńskiego.

Na widowiska, prócz premier złożyły się: 19 zwykłych przedstawień, 4 zreszeniove, 5 robotniczych T.U.R., 1 popołudniowe dla młodzieży oraz 10 zwykłych popołudniowych. Ze sztuk bieżącego sezonu w marcu wystawił teatr miejski: „Cuda” 1 raz, „Prokuratora Hallersa” 6, „Jabluszko” 2 razy, „Jutro pogoda” 8 razy, „Polowanie na mężczyznę” 8 razy, „6 postaci scenicznych w poszukiwaniu autora” 7 razy, „Cudowne medium” 9 razy oraz „Maskowe” 1 raz. Ogółem w marcu w teatrze miejskim było 10057 widzów, czyli przeciętnie przypada na jedno widowisko 382 osoby.

Dzisiaj o godzinie 3 po południu po raz ostatni niezwykle ciekawa sztuka znakomitego autora Pirandello — „Sześć postaci scenicznych w poszukiwaniu autora”. Wieczorem kom. Gandara p. t. „Gdy serce w grze” z Jarkowską, Dunajewską, Rozwadowską, Pawłowską, Złoczem i Krotkiem w rolach głównych.

Teatr popularny.

Dzisiaj po południu i wieczorem, oraz w poniedziałek i we wtorek melodramat Payata w 7 aktach „Galganarz paryski”.

Dzisiejszy koncert popołudniowy.

Na dzisiejszym koncercie popołudniowym w sali filharmonii wystąpi Konstanty Kniagina i wykona cały szereg pieśni i romansów Czajkowskiego, Griegowskiego i Rachmaninowa.

Najbliższe koncerty.

Koncert abonamentowy odbędzie się we wtorek. Dyryguje Sergiusz Kuszewicki. Wykonane będą symfonie: Nr. 13 Haydna i Nr. V Czajkowskiego.

Popis uczniów prof. Halperna.

Na dzisiejszym popisie, który odbędzie się w sali tow. infl. muzyki o 6 po południu, wystąpi wyłącznie ci uczniowie, których natura obdarzyła dodatkami na artystów w przyszłości. Dlatego też program tego koncertu będzie miał zakres poważny i zawierać będzie między innymi Fugę o. ganowe Bacha, „Karawal” Schumanna, utwory Chopina Liszta.

Stabat Mater.

W Wielki Czwartek dnia 17 b. m. w sali filharmonii o godzinie 8 wiecz. wykonane będzie wielkie oratorium Rossini’ego „Stabat Mater” z udziałem 125 osób. Wykonawcami będą artyści opery warszawskiej: Marja Mokrzycka, Marja Trampczyńska, Adam Dobosz i Zygmunt Mossoczy, oraz chóry stow. handlowców polskich i orkiestra filharmoniczna pod dyktando Teodora Rydera. Ponadto program zawierać będzie „Cud Wielkopiątkowy” Wagnera i Mozarta „Ave verum” (Motet na 4 głosy solowe z tow. orkiestry).

Dziś młodzież słucha prof. Minkiewicza.

Jak wiadomo, dzisiaj o godzinie 6-tej po południu w sali filharmonii prof. Romuald Minkiewicz wygłosi oczekiwany z wielkim zainteresowaniem odczyt dla dzieci i młodzieży p. t. „Maskarada na dnie morza”.

Znakomity prelegent przybył już do Łodzi, przywoząc ze sobą specjalnie do tego odczytu wykonane przezroczka, które w znakomity sposób pomogą młodocianym słuchaczom do zapamiętania najciekawszych szczegółów frapującej prelekcji. Pozostałe w niewielkiej ilości bilety sprzedaje kasa filharmonii.

„Ku rozwiązaniu zagadnienia życia”.

We wtorek o godzinie 9 min. 30 wieczorem prof. Romuald Minkiewicz będzie mówił w sali towarzystwa miłośników muzyki o niebezpieczeństwach, czyhających na ludzkość ze strony niewidzialnych wrogów, przyczem zatrzyma się nad sposobami ich zwalczania, by wreszcie wskazać, jak żyć i współżyć należy celem historycznego udoskonalenia rasy. Prelekcja, ze względu na temat i osobę autora, wzbudziła wśród szerokiego kół naszego społeczeństwa zrozumiałe zaciekawienie.

Dyrekcja Koncertów — Alfred Strauch.

SALA FILHARMONJI.

Wielki Czwartek, dnia 17 kwietnia 1924 r. o godz. 8.30 wiecz.

odbędzie się

Stabat Mater

WIELKIE ORATORJUM RELIGIJNE G. ROSSINI’ego w wykonaniu solistów, chóru mieszanego i orkiestry.

Udział bierze 125 osób.

Wykonawcy znakomici artyści opery warszawskiej.

Marja MOKRZYCKA . . . (sopran)
Marja TRAMPCZYŃSKA . . . (alt)
Adam DOBOSZ . . . (tenor)
Zygmunt MOSSOCZY . . . (bas)

Chóry oratoryjne Stowarzyszenia Handlowców Polskich.

Orkiestra Filharmoniczna w Łodzi pod dyktando TEODORA RYDERA.

Oprócz oratorium wykonane będą następujące utwory: Wagner: Cud Wielkopiątkowy, Mozart: Ave verum (Motet na 4 głosy solowe z tow. orkiestry.)

Bilety od 5-ciu milj. do 24 milj. już nabywać można w kasie Filharmonii codziennie od godz. 10—1-ej oraz od 5—7-ej wiecz. 35-5-1

Sala Towarzystwa Miłośników Muzyki (Trauguffa Nr. 1).

We wtorek, dnia 15 kwietnia o godz. 8.30 wiecz.

Prof. Romuald Minkiewicz

wygłosi drugi i ostatni odczyt p. t.

„Ku rozwiązaniu tajemnicy życia”

Bilety po 3 i 6 milj. marek w kasie Filharmonii od 10—1 i 5—7 p.p.

Dr. Marja Józefowa Lewinsonowa

Cegielniana 6. Choroby weneryczne i skórne (dla kobiet i dzieci). Godz. przyjęć od 11—3 w niedzielę święta 11-1

KURSA maturalne i uzupełniające „Nauka” w Krakowie ul. Zielona 9

przygotowują do matur gimn. wszelkich typów seminarialnych do egzaminów z nowszcześnie: klas Nauka indywidualna systemem korekcyjnym. 21

M. Kalecki student Politechn. Gdańsk udziela lekcji z matematyki i fizyki. Zostać można Cegielniana 61 up stwa Arun 4-7. 22-2

Szarparnia

z klepakiem na wełn. i wig. odpadki, w pełnym ruchu, w śródmieściu do wydzierżawienia. — Oferty pod „Szarparnia” do adm. „Głosu Polskiego”. 595—1

Mechan. tkalnia

12 warsztatów, korlowe i szer. angielskie, z pomocniczymi maszynami, w ruchu, w śródmieściu do wydzierżawienia. Oferty do „Głosu” sub „12 warsztatów”. 596—1

MOTOR

ropowy 25 konny, jak również dynamo 5 i pół konne. TRANSMISJE do warsztatów tkackich, oraz BLATY i cysterna do ropy, mieszczaca 60 padoł, do sprzedania. Uwaga: Każde z wyżej wymienionych spzędza się oddzielnie. Oferty sub „Motor” do „Głosu”. 533-1

SUKNIE

KAPELUSZE I KOSTJUMY DAMSKIE.

UL PIRAMOWICZA Nr. 9. 500—1

Do właścicieli ogrodów!

Polecam nawóz sztuczny specjalny pod uprawę plody rolnicze (warzywa) zawierający 5,5 proc. kwasu fosforowego, 6 pr. soli potasowej, 10 pr. azotu. Dla rolnictwa soli potasowa 32 pr., pozatem Witrowi do młoka, plugi, bronie, kultywatory, zrabarkimane 44 obrotowe, miocarnie szero-komline oraz nalne Jachnie 10 z wtyżką, saszem, parniki, siewniki, arut-wpici, siewczarnie, wialnie, kosy, noze, lopaty, widły, papy dachowe etc. po niskich cenach loco moi sklad

Edmund Nikel, Piotrkowska 234.

POTRZEBNI

— CHŁOPCY — DO SPRZEDAŻY I ROZNOŚZENIA GAZET. RZGOWSKA Nr. 98.

Pracownicy biurowi, handlowi, bankowi i ubezpieczeniowi głosować będą do Rady Kasy Chorych na listę Bloku Zrzeszeń Pracowniczych

na liście Nr. 9

Sytuacja Niemiec po raporcie ekspertów.

Czy sojusznicy osłagną porozumienie?

LONDYN, 12 kwietnia. (Pat.) Reuter donosi z Paryża, jakoby wczoraj wyraźniej zarzynały się trudności w osiągnięciu jednomyślności poglądów rządów sojusznicznych na projekt rzeczoznawców. Jak się zdaje sprawa zagłębia Ruhry ma być w rękach Francji atutem podczas rokowań ze sprzymierzonymi.

ESSEN, 12 kwietnia. (Pat.) Przedstawiciele M. I. C. U. M. udali się do Paryża w celu zasięgnięcia opinii rządu o nowych propozycjach niemieckich.

LONDYN, 12 kwietnia. (Pat.) „Times” wzywa państwa sprzymierzone, aby z chwilą przyjęcia przez Niemcy sprawozdania rzeczoznawców, poczyniły wszyskie możliwe wysiłki w celu wspólnego rozwiązania kwestii odszkodowań na zasadach wysuniętych przez rzeczoznawców. Zdaniem „Timesa”, państwa sprzymierzone winny zająć się przeprowadzeniem badań nad szeregiem czynników politycznych, których rzeczoznawcy z natury rzeczy nie brali pod uwagę, oraz winny opracować plan, mający na celu zapewnienie bezpieczeństwa Europy zachodniej.

Opinia Anglii.

LONDYN, 12 kwietnia. (Telegram własny). W kołach Labour Party wyraża się opinię, iż amerykańscy rzeczoznawcy przecenili zdolności płatnicze Niemiec i obawiają się, że skutkiem przyjęcia wniosków komisji może być załamanie się w Niemczech ochronnych praw robotniczych i 8-godzinnego dnia roboczego pod naciskiem ciężarów odszkodowawczych.

Labour Party pragnęłaby wpłynąć na rząd w sensie dopełnienia umowy odszkodowawczej umowa międzynarodowa państw przemysłowych w kwestii utrzymania 8-godzinnego dnia pracy.

„Manchester Guardian” wskazuje na to, iż pozostawienie w białce w raporcie komisji kwestie jak określenie ogólnej sumy odszkodowań, podziału rat, wyznaczenie kosztów okupacji Ruhry, kwestia gwarancji — mają być omówione i zdecydowane podczas konferencji Mac Donalda z Poincarem i że Mac Donald czekał właśnie na raport komisji rzeczoznawców, aby wypracować projekt odnośnych punktów dla przedłożenia Poincaremu.

Wrażenie w Niemczech.

BERLIN, 12 kwietnia. (Pat.) W sprawie sprawozdania komisji rzeczoznawców przed poniedziałkiem nie zapadnie prawdopodobnie żadna decyzja. Rząd nie podał dotychczas do wiadomości publicznej żadnych danych o składzie delegacji, jaka ma być wysłana do Paryża. W kołach poinformowanych panuje jednak przekonanie, że w skład tej delegacji wejdzie między innymi sekretarz stanu Fischer, przewodniczący komisji ciężarów wojennych.

BERLIN, 12 kwietnia. (Pat.) Dzienniki tutejsze podając wczorajszv tekst sprawozdania pierwszego komitetu powstrzymują się od komentarzy. Jedynie „Vorwärts” zauważa, iż bez kwestii rząd niemiecki sprawozdanie to przyjmie, ponieważ każde inne stanowisko rządu w tej sprawie mogłoby pociągnąć za sobą dla Niemiec, katastrofę moralną i ekonomiczną, oraz natychmiastową dewaluację marki rentowej.

Największa zdobycz rzeczoznawców.

LONDYN, 12 kwietnia. (Pat.) Południo. — Otrzymał Paryż wiadomości, że komisja odszkodowań przyjęła jednogłośnie sprawozdanie komitetu ekspertów, wywołała w tutejszych kołach ofiarynych i finansowych najwyższe zadowolenie. Zadowolenie to podziela cała prasa angielska. „Times” w artykule wstępnym pisze: Stadium narad należy dziś do przeszłości. Kom. odszkodowań doprowadziła podjęta akcja do pomysłowego teoretycznego rozwiązania w ramach traktatu. Jaknajszysze zrealizowanie programu, zawartego w sprawozdaniu rzeczoznawców należy obecnie do rządów zainteresowanych. „Times” wyraża dalej nadzieję, że uzależnienie dalszej akcji komisji odszkodowań od wyrażenia przez rząd niemiecki zgody na przystąpienie do współpracy ze sprzymierzonymi, ma właściwie charakter formalny. Dziennik zaznacza następnie, że jeśli chodzi o stronę finansową kwestii niemieckiej, to akcja aliantów w zakresie międzynarodowej pożyczki dla Niemiec, uzależnia się ściśle od tego, w jakim rozmiarze Niemcy wykażą dobrą wolę i zrozumieją konieczność rzetelnej współpracy ze sprzymierzonymi w kierunku osiągnięcia prawdziwej stabilizacji stosunków europejskich. Te dwa punkty dziennik nazywa największą zdobyczą komitetu rzeczoznawców. „Daily Chronicle” czyni uwagę, że członkowie komisji odszkodowań nie podejmą żadnej akcji o większym znaczeniu bez uprzedniego porozumienia się ze swymi rządami. Dziennik podaje przytem, że zarówno delegaci angielscy jak i francuscy konferowali już w tej sprawie bezpośrednio z premierami swych krajów.

Bank złoty.

BERLIN, 12 kwietnia. (Pat.) Nowy bank złoty rozpocznie swe czynności z dniem 16 b. m. Kapitał zakładowy banku wynosi 10 milionów funtów szterlingów. Każda akcja kosztuje 10 funtów. Połowę akcji subskrybuje bank Rzeszy.

BERLIN, 12 kwietnia. (Pat.) Prezydentem banku Rzeszy Schacht mianowany został przewodniczącym rady nadzorczej nowego banku.

Centrowcy szykują się do wyborów.

FRANKFURT n. M., 12 kwietnia. (Pat.) — Wczoraj i przedwczoraj odbywały się narady niemieckiej partii centrowej dla krajów nadreńskich, w których przewodniczył były kanclerz Fehrenbach. Z wybitniejszych osobistości wzięli udział w naradach kanclerz Marks i b. pruski prezes ministrów Stegerwald. Kanclerz Marks wygłosił dłuższe przemówienie, w którym zwrócił się przeciw stanowisku nacjonalistów i ultra-nacjonalistów w Niemczech. Kanclerz powiedział iż partie te nie wiedzą, jaki program wysunąć w miejsce obecnej polityki niemieckiej. Następnie kanclerz wyraził nadzieję, że partia nacjonalistyczna weźmie udział w przyszłym rządzie niemieckim. Kanclerz zapytał, czy jest jakikolwiek człowiek rozsądny, który przynuszałby, iż w razie istnienia większości nacjonalistycznej w parlamencie, możliwym byłoby porozumienie między Niemcami a państwami ententy. Mówiąc o rezultatach wyborów w Bawarii, kanclerz Marks oświadczył, iż aczkolwiek wybory te okazały znaczny przyrost głosów nacjonalistycznych, to jednak nie należy się tem niepokoić, ponieważ w reszcie krajów niemieckich, ludność niemiecka zapatruje się spokojnie i rozsądnie na sprawy polityczne. W razie zwycięstwa nacjonalistów, należałoby, zdaniem kanclerza, teren okupowane uważać za ostatecznie dla Niemiec stracone.

Po kanclerzu przemawiał były kanclerz Fehrenbach, który omawiał stosunki wewnętrzno-polityczne Niemiec i zastanawiał się nad tem, jaki rząd byłby dla Niemiec najodpowiedniejszy. W dalszym ciągu mówił były kanclerz o stosunku centrum do socjalistów i oświadczył, że od socjalistów dzieli partię centrową sprawa walki klasowej i stanowisko socjalistów wobec praw religijnych. Wreszcie b. kanclerz Fehrenbach omówił sprawę konstytucji weimarskiej.

Pogrzeb Stinnesa.

BERLIN, 12 kwietnia. Wczoraj przewieziono zwłoki ś. p. Stinnesa do willi jego szwagra dyr. Dumlop w Grunewaldzie. W poniedziałek zwłok te mają być spalone w krematorium w Vilmersdorfie, a urna z popiołami przewieziona będzie do Mühlheim nad Ruhra, siedziby rodziny Stinnesów i tam odbędzie się uroczysty pogrzeb we wtorek. Wszystkie zakłady koncernu Stinnesa w Niemczech wywiesiły czarne flagi na znak żałoby.

BERLIN, 12 kwietnia. Prasa niemiecka poświęca całe artykuły śmierci Stinnesa. Część prasy niemieckiej nazywa go paskarzem, przeciwstawiając go miliarderni amerykańskiemu, którzy znaczna część swego majątku poświęcają na cele publiczne. W przeciwstawieniu do nich Stinnes nigdy nie dał na cele publiczne. Naogół jednak pisma niemieckie piszą o Stinnesie, jako o tym, który miał budować przyszłość gospodarczą Niemiec. „Berliner Tageblatt” omawiając fakt śmierci Stinnesa stwierdza, że śmierć ta wywołuje żaloby nawet u jego przeciwników politycznych.

Przesilenie gabinetowe w Jugosławiji.

BIAŁOGRÓD, 12 kwietnia. — (Godz. 11 rano, PAT). — Według doniesień „Nowości”. Pasicz jest już w posiadaniu dekretu rozwiązującego skuczywno. Dzisiaj po twierdzeniu wiadomości, że najbliższe i ostatnie posiedzenie skuczywny odbędzie się w połowie maja.

BIAŁOGRÓD, 12 kwietnia. — (Godz. 3 popoł. PAT). — Prez. ministrów Pasicz był dziś w południe u króla i wręczył mu dy-

misję rządu. Król przyjął te dy-

BIAŁOGRÓD, 12 kwietnia. — (Godz. 5 popoł. PAT). — Wiadomość o dymisji rządu zastała opozycję zupełnie nieprzygotowaną. Liczni opozycyjni posłowie odiechali do domu, z powodu odcroczenia skuczywny. Przewódca klubu opozycji Dawidowicz i Spachow wyrażają nadzieję, że obecne przesilenie gabinetowe przyczyni się do rozwiązania sytuacji w myśli bloku opozycyjnego.

Rosja na forum międzynarodowym.

CZICZERIN ODPOWIADA... LONDYN, 12 kwietnia. (PAT). W depeszy nadanej z Moskwy Cziczerin odpowiada na notę Poincarego w sprawie oskarżeń w procesie kijowskim, odrzucając wszelkie próby interwencji do spraw wewnętrznych SSSR.

KONFERENCJA POD OCHRONĄ POLICJI. LONDYN, 12 kwietnia. (PAT). Reuter donosi, że pierwsze posie-

denie konferencji angielsko-rosyjskiej odbędzie się w poniedziałek rano w Foreign Office. Delegacja rosyjska zadowolona się będzie pod ochroną policji.

WYLAPYWANIE BIAŁOGWARDZISTÓW. LONDYN, 12 kwietnia. (PAT). „Times” donosi, że według depeszy, otrzymanej z Moskwy władze chińskie aresztowały w Mandżurii, na żądanie przedstawiciela sowiektów, 23 oficerów białogwardzistów.

TNRNIEJ SZACHOWY W AMERYCE.

NOWY JORK, 13 kwietnia. (Telegram własny).

W 17-ym zawodzie wygrał Edm. Lasker contra Yates. Reti contra Tartakower, Janowski contra Maroczy.

Sytuacja obecna: Em-Lasker — 11 i pół, Capablanca — 10, Alechin — 9, Reti — 9, Tartakower — 7 i pół, Marshall — 7 i pół, Maroczy — 7 i pół, Bogolubow — 7, Edm. Lasker — 5, Janowski — 4 i pół, Yates — 4 i pół.

PRAWA WYBORCZE KOBIEC W HISZPANII.

! Nowy projekt prawa wyborczego nadaje prawo głosowania wszystkim kobietom pełnoletnim, wdowom i rozwódkom. Meżatki są włączone z projektu, ponieważ prawo wyborcze przysługuje tylko mężowi. („Reforma” w socie oryginalna a la Riveira — Przep. Red.).

BOMBARDOWANIE STOLICY HONDURASU.

„Le Matin” donosi z Waszyngtonu, że samolot wojsk rewolucyjnych zaatakował Tegucigalpa w Hondurasie i obrzucił miasto bombami, niszcząc szereg domów, oraz zabijając 140 ludzi.

Ruch reakcyjny w Grecji.

ATENY, 12 kwietnia. (PAT). — Aresztowano tu wielu wyższych oficerów w związku z wykruciem w armii ruchu reakcyjnego, który miał znacznie się rozszerzyć bezpośrednio na plebisycie. Gen. Metaksas wniósł protest, przeciw dokonany aresztowaniu. W odpowiedzi premier o-

świadczył, że znielic wszelkie usiłowania naruszenia spokoju wewnętrznego.

ATENY, 12 kwietnia. (PAT). — Premier Papanastaziu przyjął nową propozycję rojalistów, dotyczącą zastosowania pewnych form małności, oraz kontroli w czasie plebisyciu.

Danja idzie na lewo.

Wynik wyboru do folkentingu datów, partia radykalna 20 mandatów, Liberalna partia 44 mandaty, partia szlczewska 44 mandaty, była ieden mandat. Komuniści, serwatyczna zdobyła 28 mandatów, socjal demokratyczna partia 27 mandatów, zw. związek sorawiedliwości nie 55 mandatów zyskała wiec 7 man otrzymały żadnego mandatu.

Dziś ODEON Dziś

Gdy kurtyna zapadnie

7 aktów z za kulis teatru, dramat amerykański. Reżyserja A. W. de Mile'a. Początek przedstaw. o 3-ej.

CYRK CINISELI
 Dział 4 punkt
 we ście dla dzieci
 bezpłatne.

Dziś w niedzielę dn.
 13 kwietnia r. b. po
 wylosowaniu walczą
 trzy pary.

— Rewanż. spotk. „Kolo-
 na“ Grikis z szamp. Aw.
 Petersenem, Grikis akla-
 da swoln mistrz. wstępnę
 jeżeli go Petersen, zwycię-
 szają.

Grikis (LOTWA)
 Petersen (DANJA)
 szamp. świata.
 III PARR: Deyci. Czarni M ski (staionn. z Michelsonem
 spotk. w dniu 24.4.24. godz. 11.15. w sali cyrkowej.)

— Ponadto cały wyśmienity program cyrkowy.

Teatr „SCALA”

Trzy występy Warszawskiego teatru „ROMAITOSCI”
 Romantyczna panna

Tylko dziś, jutro i
 pojutrze o g. 8.30 w.

Komedja w 3 aktach Martines Sierra przeklad
 Wiktora Poplawskiego

Całkowita obsada warszawska
 udział Honorata Leszczyńska, Maria Miodro-
 wiczówna, Helena Pawłowska Hol. Krzywicka
 biorą: Wanda Jaroszewska, Julian Dobrański, Karol
 Benda, Witold Zdzitowiecki i inni

w głównej
 — roli — **Kazimierz Stepowski**
Junosza--

Reż. Paweł Owertło.
 Bilety przybrosz w kasie
 teat. „Scala” od 11-1 do 5 ppo

w Sali Filharmonji o godz. 6-iej po poł.
prof. Romuald Minkiewicz z Warszawy
 opowiadać będzie dzieciom i młodzieży,
 — jak wygląda i poco się odbywa —
„Maskarada na dnie morza”
 Opowiadanie ilustrowane będzie przepięknymi przezroczami!
 Bilety w kasie Filharmonji od 10—1 i od 5—7.

— Dyrekcja Koncertów: Alfred Strauch. —
SALA FILHARMONJI
 DZIS dnia 13 kwietnia r. b.
 o g. 4 pp odbędzie się
Koncert Popołudniowy Pieśni i Romansów
Czajkowski-Greczaninow-Rachmaninow
 Wykonawca programu:
KONSTANTY
KNIAGININ
 Artysta scen rosyjskich i zagranicznych.
 Przy fortepianie: dyr. Teodor Ryder.
 Bilety w kasie Filharmonji

Magazyn dzieł sztuki
„ANTIQUA”
 PRZEJAZD 2.
 Poleca w bogatym wyborze!
LUSTRA, SERWISY SZKLANE
 Komplet lub w pojedynczych sztukach.
Własna szlifiernia szkła
 Platery. Galvano-Porcelana
 Wazon. Bombonierki i wiele
 innych przedmiotów od najprostszyc
 do najwykwintniejszych.
 Tace z robotkami lub ber. Obrazy olejne.
 Meble najnowszych stylów. Dywany.
 Obiektzenie do kupna nie obowiazuje.
 Z poważaniem **FERDYNAND MÜLLER.**

PODZIĘKOWANIE.
 Jeden z pierwszych motorów firmy
 „Bracia Jaroszyńscy” obecnie
Sp. Akc. „Elektrobudowa”
 pracował w naszej fabryce dwa lata. Obec-
 nie na naszą reklamację, że ów silnik ma
 pewne drobne niedomagania powyższa firma
 wzamian dała nam udoskonalony, ostatniej
 konstrukcji motor, który może być chlubą
 polskiej techniki, albowiem jest lepszy, niż
 zagraniczne.
 Za co na tej drodze składamy publ.
 podziękowanie.
H. Sznajder & Spodenkiewicz.

Wykwalifikowane robotnice
 na: ciagarkach, wrzeciennicach i samoprzdnicach mogą się zgłosić.
 Zakłady Włókiennicze Karol T. Buñle, Sp. Akc. w Łodzi ul. Hy-
 poczna Nr. 10. 577-2

Dr. med.
D. Rozenkwan
 Narutowicza No. 9.
 Przyjmuje od godz.
 5-7.
Telefon 23-74.
 559.-1
Dr.
J. M. Haitrecht
 Akusz. i choroby
 kobiece.
 Przyjm. od 10-11
 i 4-6.
 Piotrkowska 25.

**UNDERWOOD, ROYAL,
 MERCEDES, ADLER,
 COMMERCIAL, A. E. G.,
 VICTORIA, ORGA,
 HAMMOND,
 CORONA,
 ERICA,
 THALES
 REMA
 FOX**
Spotka Handlowa Wojewódzkiej Leżon tel. 19.34.
 Siank-wiaza
 No. 22
**A.
 ME-
 RYKAN-
 SKIE ME-
 BLE BIUROWE**
 Różne artyk. biurowe.
Kupno-zamiana-naprawa.
Własny warsztat reperacyjny.

CUKIERNIA
F. Grycendlera
 PIOTRKOWSKA Nr. 62. Tel. 14-87.
 poleca na nadchodzące święta
 wielkanocne swoje wyroby znane
 ze swej dobroci.
 UWAGA: Uprasza się o wczesne nadsyłanie
 zamówień. 543-2

NIEZRÓWNA W WYDAJNOŚCI.
Kalia
 PERFUMY
 I KOSMETYKA

J. S. JENIENIOWICZ
 POZNAN
 FABRYKA PERFUM I KOSMETYKOWY.
 ODDZIAŁY: WARSZAWA, K5. SKORUPKI 8
 KRAKÓW, RYNEK OGÓWNY 48.
 RADOM, PIASKI 12.

Generalnych reprezentantów
 poszukujemy do sprzedaży naszych no-
 woczesnych aparatów do gaszenia
 ognia. Uwzględnieni mogą być pun-
 wie tylko z pierwszorzędnymi referen-
 cjami. Gótownki potrzebne około 100 dol.
 Wielkie szanse zarobku Sprzedaż zo-
 stanie ulatwiona reklamą. Otwerty należy
 adr. J. Z. 21584 Rudolf mosse,
 Berlin, SW. 19. 521-1

Kupimy
stary asfalt
 Zgłaszać się do Biura Budowl-
 nego Ch. J. Tyllera, ul. Tramwa-
 jowa Nr. 11. 64-1

Parlophon, Beka, Odeon
 Płyty gramofonowe do
 tańca świeżo nadeszły.
ALFREDA LESSIGA
 NAWROT 22. 542-5

Palta
 Tournever, Gabardinowe
 Cambridge.
Ubrania
 najmodn. krój, gabard. i in.
Obuwie
 z gwarancją znanej f. „Ceda”
Kapelusze
 Borsalino Battersby, Ita,
 Fischer i t. p.
 oraz wszelkie inne najmod-
 niejse, najwytworniejse,
 najnowsze rzeczy mody.
 Gentleman ten ubiera
 sie wyłacznie w firmie
Henryk Pfeffer.
 Dziś od 1. 1. 1. do 6-iej, otwarte.
Henryk Pfeffer PIOTRKOWSKA 111
 TEL. 18-72. 79-1

S. GLICK
 malarz
 Zamówienia przyjmuję
 do 9 po poł. bez przesly.
 przy ul. Gótownej Nr. 5. m. 15.
 pierwszorzędnj pracowni
Otwarcie
 2-885

2 młodych
 kawalerów na do-
 brych stanowis-
 kach poszukują
 mieszkania przy
 rodzimie z osob-
 nem wejściem mo-
 żliwie z całodzien-
 nem utrzymaniem.
 Oferty do admin
 pud „Art. K.” 531-2

Dr. S. Kantor
 Specjalista chorób
 wenerycznych skór-
 nych i włosów
 ul. Piotrkowska 144
 róg Szwarczkiej.
 Godz. przyjęcia od 8-9
 11-12 w dn. 2-12 5-5

Szwaczki
 do szycia białej
 i umundurowania
 wojskowego mogą
 się zgłosić na ul.
 Podolska 26. 741
 Samodzielny
 korespondent
 polski
 do bry buchalter
 obeznany z usta-
 wami o podatkach
 przyjmie posadę
 od zaraz Łask
 zofiar. do admin
 „Głosu Polsk.” dla
 „H. Z. J.” 245-2

Losy do 1 kl.
 lot. i nastę-
 pnie będą sprzedawane
 dziś 13 kwietnia
 od 11 godzin, za
 14, 15 go kwietnia
 przez cały dzień
 Korektura, Sienki-
 wicza 67 553-1

SANDAŁKI
 s koro c i o d y,
 pantofle domo-
 we zakopiank.
 pantofle
Petersilge
 Piotrkowska 93

Lekarz - dentysta
Feliks
Seidengart
Zawadzka 10
 Przyjmuje od 1-10
 13-7. 5289-10

Bracia IGNATOWICZ

PIOTRKOWSKA 96. Telefon 8-33.

polecają na nadchodzące święta: specjalnie tanio

Kosze świąteczne,

zawierające 10 butelek różnych wódek, likierów i wina, za 100 milionów. Na życzenie mniejsze koszycki podług wyboru.

Dodatki do pieczywa wielkanocnego w wyborowych gatunkach.

Bogaty wybór win najlepszych roczników, koniaków, likierów i wódek krajowych i zagranicznych renomowanych firm oraz miodu staropolskiego.

Świeżo nadeszły: konserwy rybne, oraz wędzone łososie i węgorze, konserwy z owoców i jarzyn, świeże pomarańcze, ananasy, banany i winogrona, Sery różnych gatunków. Świeża orygina oliwa nicejska.

Wszystkie towary tylko w wyborowych gatunkach po cenach przystępnych.

Kto mnie zechce?

Przemysłowiec, jeden z najzamożniejszych w Łodzi, lat 30, przystojny brunet, znużony samotnością, poszukuje towarzyski życia, miłej, muzykalnej, a co najważniejsza — cnotliwej, posag zbyteczny.

Oferty proszę składać: Łódź, poste-restante, okazielowi butelki likieru M. Łuby.

Nadające się na LETNISKO

85 morgów ziemi, zagajników i łąk, 4 kilometry od Łodzi korzystnie do sprzedania. Zgłoszenia pod „A. R.” do adm. „Głosu Polskiego”

Inżynier, który ma rozległe stosunki handlowe i posiada w Łodzi pierwsze rzędne biuro w śródmieściu, **poszukuje przedstawicielstwa** branży technicznej i chemicznej. Tylko pierwszorzędne przedsiębiorstwa będą wzięte pod uwagę. Łaskawe oferty sub. „Inżynier” do „Głosu Polskiego” 457-1

Pierwszorzędna Fabryka Krajowa Artykułów Technicznych poszukuje ZDOLNEGO ZASTĘPCY

na Łódź i okolice. Pożądana chociażby niewielka znajomość techniki. Dobre osobiste stosunki z zakładami przemysłowymi konieczne wymagane. Wysoka prowizja. Pierwszeństwo dla mających dobre referencje. Oferty sub. „3515” w administracji tegoż pisma.

Choroby skórne i weneryczne
Dr. S. LEWKOWICZ
Konstantynowska 12
od 9-11 od 6-8 dla pań od 5-8 e, 577-10

Dr. Prybulski
choroby skórne, włośni, weneryczne, moczołeczenie światłem Lam na swarcowa, promieni, oentona.
Zawadzka L.
Telefon 5-38.
Przyjmuje od 9-11 i od 2-4, dla pań 4-5

Dr. med. BRAUN
Kofuńska 23
specjalista chorób skórnych i wenerycznych.
Przyjmuje 1-2 16-3
Panie 4-5



Pranelki, Skorochody Sandalki
Buciki dziecięce, Pantofle
luksusowe, Pantofle domowe
MODELE PARYSKIE
rolce
Fabryka obuwia, Ogrodowa 2,
róg Jowiojskiej 1.
Sprzedaż detaliczna i hurtowa
W soboty sklepy otwarte

Pokój
lub duża kuchnia
z wodą i oświetleniem poszukiwane natychmiast. Oferty do „Głosu” sub. „Miliard”. 3190-3

PENSJONAT
M. Basińskiej
w Podgębnie, tuż przy przystanku kolejki tusyńskiej, bez zgiełku otworzony 1-go Maja. Męscowość iestista nadzwyczaj zdrowa, męko prosto od krów mieszkaniach sucha, słoneczna, kuchnia zadawalni najwybredniejsze wymagania. Na pierwszy sezon ceny niższe. Złotose na S ro Cegielniana № 68, mieszek, 16 zaś od 1-go Maja w Podgębnie u gospodarza Jana Labuka 518-4-1

PLAC

do sprzedania przy stacji Tow. Fabr. Wiadomość: ul. Słowiańska 15, Leop. Szulc. 467-3

OBUWIE DZIECIĘCE
- wykwintnej roboty -
poleca firma „BOBO”
PRANELKI osiatlnych fasonów!
Nawrot Nr. 7 w podwórzu.
2927 Ceny przystępne!

Oskar Kahlert
SZLIFIERNIA SZKŁA I PODLEWNI LUSTER
Łódź, ul. Wólczańska Nr. 109.
Uwaga: Wyrabiam lustra toaletowe i ściennie od najmniejszych do największych rozmiarów.
Wykonanie solidne! Ceny przystępne

Na raty! Na raty!
TOREBKI
PONCZOCHY
PORTFELE
MANICURE
oraz różna galanteria
R. Grabowiecki Dz. elna 2.

BROSZKA

z fotografią zaginęła. Uczciwy znalazca zechce zwrócić za wynagrodzeniem—Traugotta 9, właśc. domu 3157

Od lecnicy lekarzy specjalistów przy ul. Piotrkowskiej 17 drugie podwórze 415-6

Dr. Miłodrowski
rozpoczął przyjęcia w chorobach zębów od 6-8 wieczór.

Na raty! Na raty!
MEBLE tanie i modne!
Całe komplety oraz pojedyncze przedmioty wykonujemy w naszym zakładzie podług najnowszych modeli.
UWAGA: Udzielamy gwarancji za solidne wykonanie. 99-4
Franciszek Krzyżowski i S-ka
Kakład Stolarski w Łodzi, ul. Napior-Zowskiego № 7, przy Górnym Ryaku

NA WIELKANOCI! NA WIELKANOCI!
Koszule męskie Krawaty
Rękawiczki Koiłnierzyki
Trykoty Skarpetki
jak również inna konfekcja męska w wielkim wyborze
PETERSILGE Piotrkowska 93.

WYROBY FUTRZANE
W. L. Zusmanek
Piotrkowska 19
w podwórzu lewa 2-za oficya, 2-gie piętro. Telefon 24-66. 432-16

Smielów

Skład szkła, porcelany i majoliki w Łodzi, ul. Piotrkowska 31, tel. 680.
Specjalność: Serwisy stołowe. 203-3

Nowootworzony
Skład bławatów,
manufaktury i frykotafy
na Pomorzu
poszukuje poważnych
dostawców
na dogodnych warunkach kredytowych.
Zgłoszenia firm z podaniem rodzaju i gatunku dostarczanych towarów, oraz warunkami sprzedaży i kredytu proszę składać do admn. „Głosu Polskiego” pod „Bławaty-Pomorze”.

KORRESPONDENT

polsko niemiecko-rosyjski (zna angielski i franc.) rutnowany buchatter bilansista, tzn., zmienia posadę ewent. na kilka godzin dziennie. Zgłoszenia sub. „Rutyna” przyjmuje adm. „Głosu”.

30-40 proc. oszczędności przy zastosowaniu
Płyt „Berbera” na budowlach.
Tanie domki zamieszkalne i Wille.
Piotrkowska 103
Przedsiębiorstwo budowlane—Kotłownia.

Okazyjnie do sprzedania
Kredens, pomocnik i zegar
ciemne stylowe
Piotrkowska 118, m. 15
od godz. 10 r. do 3 pp. 54-7

Na raty i na kredyt!
po cenach gotówkowych
ETAMINY,
SATYNY,
OPALE,
FROTERY,
BATYSTY,
CABARDINY,
POPELINY,
BOSTONY i t. d.
JOZEF ZYLBERMAN
Piotrkowska 39, (sklep frontowy)

Najtańsze źródło zakupu
Na raty!
za 1/3 gotówki
madapolamy, silezie, różne płótna, sukrowki, zefiry, poście owe, purury, prześcieradła, obrusy, serwetki, ręczniki, kołderki, kostumowe i ubraniowe, towary; szewcwoły, batysty, etaminy, frote kolorowe, deseniwe i białe, kretony białe i kolorowe, firanki białe i kolorowe, Golaowa bielizna damska i męska. Ubrania męskie i palta damskie!
Najdogodniejsze warunki!
Ceny za żone! 5589-1 Ceny niższe!
„WYGODAPOL”
Konstantynowska 3 (w podwórzu).

Przyjmuje się towary do
drapania
(Rauhen)
Sienkiewicza 80/84.

P RACOWNIA
P KOŁDER
watowych i puchowych.
L. Landau
Konstantynowska 10.
15.5-3

Inteligentna osoba
do dzieci i pomocy w gospodarstwie od zaraz **poszukiwana**
Dzielna 35, m. 3. 491-2

Herbatę

w najlepszych gatunkach, mieszankę, zestawioną na sposób rosyjski, po cenach przystępnych —
POLECAJA: 1676 20
Bracia Ignatowicz,
Piotrkowska 96, tel. 8-33.

Hurt. Na sezon nadchodzący Detal.
poleca w wielkim wyborze
Parasole i laski
własnego wyrobu oraz zagraniczne po cenach fabrycznych
R. GUTMAN ul. Narutowicza 9.
(Dzielna)
Przyjmuje się reperacje i pokrycia. 320-1

Skład fortepianów i pianin
p. f.
Józef Grzegorzewski
w Łodzi, ul. Piotrkowska 117.
Poleca instrumenty: pierwszorzędnej światowej fabry „STEINWAY & SONS”, Ameryka; zna jej za swo dobro i iabr Ed. SEILERA, jak również Schrödera, Beckera, Röhnscha, Guanta, Türmera i innych.
Wynajmuje instrumenty na wieczory. Przyjmuje strojenia reperacje i przewozy instrumentów.

KASY

ogniotrwałe i pancerne
Ogniotrwałe zabezpieczające od kradzieży i pożaru.
Pancerne ciężkie, zabezpieczające od kradzieży, pożaru, rozbicia i włamania.
Pancerne najcięższe, zabezpieczające od kradzieży, włamania rozbicia, pożaru i przelania. Wytrzymujące temperaturę takiej niebezpiecznej wykładki z wykładkami do topienia wyżej 500°C, zwane dlatego anti-termitowem, potęca stałe z fabryki i składu
EDWARD TELATYCKI Piotrkowska 48.
Tel. 10-62. 2-2

